
Guide d'information 2021-2022



Tout un programme !
Une variété de disciplines artistiques et sportives, des acquis pour la vie, voilà ce que proposent les Concentrations sportives et 
artistiques du Centre de services scolaire des Rives-du-Saguenay. Ce programme unique permet aux élèves passionnés de la 
danse, du sport, de la musique et des arts de combiner temps de classe et temps de perfectionnement de leur discipline dans 
le cadre d’un environnement scolaire stimulant, adapté et personnel.

Clientèle visée
Les élèves de 5e et 6e année du primaire répondant aux critères d’admission de l’école et des organismes sportifs et culturels 
concernés.

Services offerts
L’école propose différents services pédagogiques aux élèves des Concentrations sportives et artistiques tels que :

•  Un encadrement pédagogique (suivi);
•  Un soutien pédagogique;
•  Une supervision des absences des élèves.

L’école offre différents services reliés à l’entraînement sportif et à la formation artistique tels que : 

•  Les services périphériques (la nutrition, la physiothérapie, la psychologie sportive, la salle de conditionnement physique et la     
   vérification de l'état d'entraînement) pour les organismes qui fréquentent le Centre Lucien-Brunel;
•  Le transport vers les sites d’entraînement sportif et de formation artistique;
•  La mesure d’aide à la pension ou au transport (pour les disciplines reconnues par le MEES). 

Tous ces services constituent un atout majeur pour maintenir un programme de qualité et permettre aux élèves qui visent 
l'excellence de concilier leurs objectifs scolaires, sportifs ou artistiques.

Favorise
•  La réussite académique;
•  La poursuite d’une formation sportive ou artistique exigeante;
•  La promotion des arts et du sport amateur dans la région du Saguenay–Lac-Saint-Jean;
•  Le développement de l’autonomie et le sens des responsabilités;
•  Le goût du dépassement;
•  L’esprit de saine compétition.



Encadrement sportif ou artistique en après-midi
Les organismes sportifs et artistiques sont responsables des jeunes en après-midi. Ils fixent les heures, les lieux et les frais 
inhérents à leur discipline.

L’organisme informera les parents de son fonctionnement, des règles de l’organisation ainsi que des modalités de paiement 
(coût de la discipline payable à l’organisme).

Matin
Le transport scolaire fait des arrêts à plusieurs écoles primaires (vérifier le Cahier du transport publié en début d’année par le 
Centre de services scolaire), pour ensuite se rendre à L’Odyssée/Lafontaine. Le premier arrêt devrait se faire aux environs de 
6 h 40. Les parents sont responsables de transporter leur enfant à l’école la plus près de leur lieu de résidence.

Midi (vers les plateaux d’entraînement et les écoles d’arts)
Un transport en autobus scolaire est organisé pour transporter les élèves de l’école vers leur plateau d’entraînement ou leur 
école d’arts.

Soir (pour le retour à la maison)
Les parents sont responsables du transport. L’utilisation de la STS est possible.

Horaire type des élèves du programme

Transport des élèves

En matinée

7 h 55 à 9 h 10 : 1ère période
9 h 15 à 10 h 30 : 2e période

10 h 40 à 11 h 55 : 3e période

Soutien pédagogique au besoin : 
le mardi après-midi 

VOLET ACADÉMIQUE

En après-midi

Départ entre 12 h 45 et 13 h vers les plateaux 
d’entrainement et les écoles d’arts

Horaire de l’après-midi propre à 
chaque organisme

VOLET SPORTS OU ARTS



Critères d'admission
Élèves ayant complété une 4e ou une 5e année et qui:

Au plan scolaire
•  Affichent une réussite scolaire dans toutes les matières;
•  Font preuve d’autonomie dans leurs apprentissages scolaires;
•  Ont une recommandation positive de l’école d’origine;
•  Démontrent une bonne capacité d’organisation du travail;
•  Sont recommandés par l’école fréquentée en cours d’année.

Au plan sportif ou artistique
•  Sont recommandés par une organisation sportive ou artistique ayant signé un protocole d’entente avec le Centre de services  
   scolaire des Rives-du-Saguenay.

Procédure d'admission
•  Se procurer le document RECOMMANDATION DE L’ORGANISME (annexe A) auprès de l’école de L’Odyssée/Lafontaine ou sur  
   le site de l’école à  http://www.odyssee.csrsaguenay.qc.ca/ et le faire signer par le responsable de l’organisme;

•  Se procurer le FORMULAIRE D’ADMISSION (annexe B) auprès de l’école de L’Odyssée/Lafontaine ou sur le site de l’école à   
    http://www.odyssee.csrsaguenay.qc.ca/;

•  Compléter le formulaire et y joindre;
 •  Le bulletin final de l’année précédente;
 •  Le bulletin de la première étape ainsi que celui de la 2e étape lorsque disponible;
 •  La recommandation de l’organisme signée par le responsable;
 •  L’original du certificat de naissance pour les élèves non inscrits au CSSRS (photocopie sur place).

•  Faire parvenir les documents à l’école de L’Odyssée/Lafontaine avant le 12 mars 2021;

•  La direction d’école actuelle et les enseignants concernés complèteront ensuite la grille d’observation des critères de sélection 
   et la retourner à l’école De L’Odyssée/Lafontaine pour le 1er avril 2020;

•  L’école De L’Odyssée/Lafontaine informera les parents de la décision (acceptation, liste d’attente ou refus) à la fin avril.



Disciplines offertes

Ghislain Perron – (418) 542-9560Arts plastiques Ateliers d’Arts plastiques de Jonquière

Dominique Gagnon – (418) 549-2835Danse (1) Académie de danse du Saguenay

Murielle Nadeau – (418) 549-4777Danse (2) École de danse Les Farandoles

Julie Morin – (418) 696-4333Danse (3) École de danse Florence Fourcaudot

Louise Bouchard – (418) 698-3505Musique (1) Conservatoire de musique du Saguenay

Pierre Tremblay – (418) 543-1902Musique (2) École de musique de Chicoutimi

ORGANISME CONTACTDISCIPLINE

Gino Roberge – (418) 698-5000 
poste 5406Athlétisme Club d’athlétisme les Mustangs

Benoît Vallières – (418) 592-7279Basketball Club de basketball de Chicoutimi

Michel Desgagné 
(418) 602-7602 / (418) 820-3590Boxe Club de boxe de Chicoutimi

Samuel Croft – (418) 290-6366Cyclisme Club Acidose Lactique- Cyclisme

Pascale Côté – (418) 543-5178Gymnastique (1) Club Sagym

Mélissa Pressé – (418) 546-0055 Gymnastique (2) Club Jako

Paméla Morin – (418) 550-3990Patinage artistique Club de patinage artistique 
les Fines Lames

Mireille Riverin / David Simard                   
(418) 698-5000 poste 6345

Patinage de vitesse Club de patinage de vitesse les Comètes

Caroline Delisle - Jean-Arnaud Poirel 
(418) 548-3179

Tenis Tennis Saguenay

Frédéric Bouchard – (418) 817-4879Triathlon Club de natation Béluga de La Baie

Gaëtan Dussart-Bay – (873) 200-5392Natation (1) Club de natation de Chicoutimi

Frédéric Bouchard – (418) 817-4879Natation (2) Club de natation Béluga de La Baie

Cassandra Beck – (581) 307-2571Nage synchronisée Club de nage Saguenay Synchro

Pier-Luc Lemieux – (418) 540-2766Ski Club de compétition Mont Édouard

Claude-David Gaudreault – (418) 540-8755Snowboard École de Snowboard du Saguenay

Sébastien Masias 
(418) 590-5860 / (418) 540-8755Soccer Club de soccer de Chicoutimi

Pascal Lapointe (418) 820-6711Entrainement fonctionnel Crossfit Chicoutimi

Luc Gaudreault-Martel – (418) 695-3238Volleyball Club de volleyball les Mustangs



Site Internet : http://www.odyssee.csrsaguenay.qc.ca/

École secondaire De L’Odyssée/Lafontaine
475, rue Lafontaine, Chicoutimi (Québec)  G7J 4V2
Téléphone : (418) 698-5200, poste 5720
Télécopieur : (418) 698-5258
Courriel : lafontaine.unité1@csrsaguenay.qc.ca

Centre Lucien-Brunel
847, ave Georges-Vanier, Chicoutimi (Québec) G7H 4M1
Téléphone : (418) 698-5170, poste 6356
Courriel : isabelle.proteau@csrsaguenay.qc.ca

Pour nous joindre

ORGANISME CONTACTDISCIPLINE

Josée Pilote – (418) 290-2421Arts martiaux École des Arts martiaux Denis Paquet

Frédéric Truchon (418) 540-3148Baseball Les Pionniers Saguenay-Lac St-Jean

Dany Hudon – (418) 720-3276Cheerleading Dimension cheerleading

Claudia Fillion– (418) 820-5941Équitation (1) Centre Équestre B.H.Q.

Julie Paquette – (418) 820-5357Équitation (2) Ferme équestre Beau Pré

Maxime Dallaire (418) 540-7573 
(418) 698-5000 poste 6458Football Football Les Mustangs

André Nols – (418) 540-4267Golf Golf Mustangs

Chrys Ferland (581) 668-1792Hockey mineur Hockey Mineur de Saguenay

Marc Coudé – (418) 690-7700Hockey Mustangs Hockey scolaire Mustangs 
(Benjamin, Cadet, Juvénile)

Carl Lapointe (418) 817-4051Judo Institut judo Chicoutimi



Directions de l'Odyssée/Lafontaine et secrétariat

Transport

ORGANISME CONTACTDISCIPLINE

418 698-5000, poste 5414Annie Girard Regisseuse au transport

FONCTION NUMÉRO DE TÉLÉPHONEIDENTIFICATION

418 698-5185, poste 6401Jean-François Proulx Directeur Odyssée

418 698-5200, poste 5721Mélanie Paradis Directrice adjointe primaire

418 698-5200, poste 5720Diane Simard Secrétaire



Annexes



 

 

RECOMMANDATION 
2021-2022 

 

 
 

# Fiche : Nom : Prénom : D.D.N. : / /   

 ORDRE D ’ENSEIGNEMENT POUR SEPTEMBRE 2021 : 

 

 
 

SPORT-ÉTUDES 
ATHLÉTISME Club d’athlétisme les Mustangs Gino Roberge – (418) 698-5000 poste 5406  

BASKETBALL Club de basketball de Chicoutimi Benoît Vallières – (418) 592-7279  

BOXE Club de boxe de Chicoutimi Michel Desgagné (418) 602-7602 / (418) 820-3590 
 

CYCLISME Club Acidose Lactique- Cyclisme Samuel Croft 418 290-6366  

GYMNASTIQUE (1) Club Sagym Pascale Côté – 418 543-5178  

GYMNASTIQUE (2) Club Jako Mélissa Pressé – (418) 546-0055  

PATINAGE ARTISTIQUE Club de patinage artistique les Fines Lames Paméla Morin – (418) 550-3990  

PATINAGE DE VITESSE Club de patinage de vitesse les Comètes Mireille Riverin  / David Simard – (418) 698-5000 poste 6345 
 

TENNIS Tennis Saguenay Caroline Delisle-Jean-Arnaud Poirel (418) 548-

3179 
 

TRIATHLON Club de natation Béluga de La Baie Frédéric Bouchard – (418) 817-4879  

VOLLEYBALL Club de volleyball Saguenay Luc Gaudreault-Martel – (418) 695-3238  

CONCENTRATIONS ARTS 
ARTS PLASTIQUES Ateliers d’Arts plastiques de Jonquière Ghislain Perron – (418) 542-9560  

DANSE (1) Académie de danse du Saguenay Dominique Gagnon – (418) 549-2835  

DANSE (2) École de danse Les Farandoles Murielle Nadeau – (418) 549-4777  

DANSE (3) École de danse Florence Fourcaudot Julie Morin – (418) 696-4333  

MUSIQUE (1) Conservatoire de musique du Saguenay Louise Bouchard – (418) 698-3505  

MUSIQUE (2) École de musique de Chicoutimi Pierre Tremblay – (418) 543-1902  

CONCENTRATIONS SPORTIVES 
ARTS MARTIAUX École des Arts martiaux Denis Paquet Josée Pilote – (418) 290-2421  

BASEBALL Les Pionniers Saguenay-Lac St-jean                  Frédéric Truchon    (418) 540-3148  

CHEERLEADING Dimension cheerleading Dany Hudon – (418) 720-3276  

ÉQUITATION (1) Centre Équestre B.Q.H. Claudia Fillion – (418) 820-5941  

ÉQUITATION (2) Ferme équestre Beau Pré Julie Paquette – (418) 820-5357  

FOOTBALL Football Les Mustangs Maxime Dallaire (418) 540-7573/(418) 698-5000 poste 6458 
 

GOLF Golf Mustangs André Nols – (418) 540-4267  

HOCKEY MINEUR Hockey Mineur de Saguenay Chrys Ferland – (581) 668-1792  

HOCKEY MUSTANGS Hockey scolaire Mustangs                       
(Benjamin, Cadet, Juvénile) 

Marc Coudé – (418) 690-7700 
 

 

JUDO Institut Judo de Chicoutimi Carl Lapointe – (418) 817-4051  

NATATION (1) Club de natation de Chicoutimi Gaëtan Dussart-Bay – (873) 200-5392  

NATATION (2) Club de natation Béluga de La Baie Frédéric Bouchard – (418) 817-4879  

NAGE SYNCHRONISÉE Club de nage Saguenay Synchro Cassandra Beck 581-307-2571  

SKI Club de compétition Mont Édouard Pier-Luc Lemieux – (418) 540-2766  

SNOWBOARD École de Snowboard du Saguenay Claude-David Gaudreault – (418) 540-8755  

SOCCER   Club de soccer de Chicoutimi Sébastien Masias  (418) 590-5860 (418) 540-8755 
 

  Entrainement fonctionnel        CrossFit Chicoutimi Pascal Lapointe (418) 820-6711 
 

 
SEULS LES ORGANISMES CI-HAUT MENTIONNÉS SONT ACCEPTÉS AU PROGRAMME 

SPORT-ÉTUDES ET CONCENTRATIONS ARTISTIQUES ET SPORTIVES DU CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DES RIVES-DU-SAGUENAY 

 

Signature du responsable :    
Ancienne discipline 

Signature du responsable :    

Nouvelle discipline 

Date :    
 

Date : _ 

 

CE DOCUMENT EST UNE ÉTAPE DU PROCESSUS ET NON UNE ACCEPTATION OFFICIELLE AU PROGRAMME SÉ / CSA 
S.V.P. : JOINDRE À LA DEMANDE D’ADMISSION 

Primaire □5e □6e Secondaire □1re □2e
 □3e □4e □5e

 

 RENOUVELLEMENT  CHANGEMENT DE DISCIPLINE  NOUVELLE INSCRIPTION 

 

 

 

   



Numéro de fiche Nom du candidat Prénom du candidat 

Sexe Code permanent Date de naissance   Lieu de naissance 

F   M 

No civique Rue App. Municipalité Code postal 

Téléphones Père Mère Père/Mère Père Mère Autre 

Résidence Répondant 
Garde partagée 

Oui 

Travail Résidence Non 

Urgence 

Nom du père (même si décédé)  Prénom du père 

École fréquentée en 2020-2021 

Nom de fille de la mère (même si décédée) Prénom de la mère 

Nom de l’école 

Nom du répondant (si autre que le père et mère) Prénom du répondant 

 Centre de services scolaire 

D.D.N.  PÈRE : ____________________ D.D.N. MÈRE : ___________________

Inscription au programme d’anglais intensif 

Oui           Non 

Degré pour septembre 2021 

 5e             6e 

Le candidat a-t-il déjà fréquenté une 

école du Centre de services scolaire des 

Rives-du-Saguenay ? 

OUI  NON 

Inscrivez votre deuxième adresse ci-dessous, si garde partagée ou en pension 

No civique  Rue  App.  Municipalité  Code postal 

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LA DISCIPLINE 

Discipline Organisme 

Documents exigés avec la demande d’inscription 

▪ Certificat de naissance original grand format;
▪ Bulletin année 2020-2021;
▪ Dernier bulletin année 2020-2021;
▪ Recommandation de l’organisme;
▪ Pour un élève de l’extérieur du Centre de services scolaire des Rives-du-Saguenay, demande d’admission à un programme de

scolarisation extraterritorial.

____________________________________________ _______________________________ 

Signature du répondant Date 

RÉSERVÉ AU COMITÉ DE PASSAGE ET CLASSEMENT

INSCRIPTION ACCEPTÉE 

INSCRIPTION REFUSÉE Signature de la direction de l’école Date 

RETOURNER À L’ÉCOLE DE L’ODYSSÉE/LAFONTAINE AVANT LE 12 MARS 2021. 

Formulaire d’admission et d’inscription 2021-2022 

Programme Sport-études et Concentrations sportives et artistiques au primaire 


	CSA
	Formulaires

